[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  26 мая 2020  №    1673
                                                   г. Балаково

О поощрении в 2020 году выпускников общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования, имеющих высокие учебные результаты

В соответствии с ч. 4 ст. 77 Закона Российской Федерации
от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
в целях обеспечения на территории Балаковского муниципального района
в 2020 году поощрения выпускников общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы среднего общего образования, имеющих высокие учебные результаты, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить в 2020 году форму поощрения выпускников общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования, имеющих высокие учебные результаты – награждение медалью Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении».

2. Утвердить Положение о награждении в 2020 году выпускников общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования, имеющих высокие учебные результаты, медалью Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении» согласно приложению.

3. Комитету образования администрации Балаковского муниципального района (Бесшапошниковой Л.В.) организовать работу
по приобретению общеобразовательными организациями медалей
«За особые успехи в учении» в соответствии с утвержденным описанием
(п.2 приложения).

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании газеты «Балаковские вести» и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района http://www.admbal.ru/.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Калинину Т.П.
Глава Балаковского

муниципального района

А.А.Соловьев

Приложение к постановлению

администрации Балаковского

муниципального  района

Положение о награждении в 2020 году выпускников общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования, имеющих высокие учебные результаты, медалью Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении»

1. Медалью Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении» награждаются выпускники общеобразовательных учреждений Балаковского муниципального района, освоившие образовательные программы среднего общего образования, достигшие особых успехов в учебе (далее - выпускники).

2. Медаль Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении» представляет собой диск с выступающим кантом с обеих сторон. Торцевая поверхность медали полированная. Медаль изготавливается методом холодной штамповки.

На лицевой стороне медали (аверсе) посередине - рельефное изображение Государственного герба Российской Федерации, под ним - декоративная лента с эмалью (белого, синего и красного цветов), расположенная по нижней окружности. Над гербом по верхней окружности расположена надпись «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ».

На оборотной стороне медали (реверсе) посередине расположена надпись «ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ». По окружности размещены две пальмовые ветви, перевязанные внизу декоративной лентой.

На торцевой поверхности медали надписи отсутствуют.

Фон лицевой и оборотной сторон медали имеет мелкозернистую матовую поверхность.

Все изображения и надписи на медали выпуклые. Изображение Государственного герба Российской Федерации объёмное, трёхмерное. Медаль имеет серебристый цвет.

На оборотной стороне (реверсе) медали методом штамповки наносится товарный знак организации-изготовителя.

Каждая медаль упаковывается в пластиковый футляр, в ложементе футляра - углубление под медаль.
3. Медалью Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении» награждаются выпускники, имеющие итоговые отметки «отлично» по всем общеобразовательным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования и получившие по результатам государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в формате единого государственного экзамена не менее 70 баллов за каждый экзамен, или 5 баллов за экзамен по математике базового уровня.
4. Решение о награждении выпускника медалью Главы Балаковского муниципального района «За особые успехи в учении» принимается педагогическим советом образовательного учреждения. Пакет документов на каждого выпускника, подлежащего награждению, включающий выписку из решения педагогического совета и сводную ведомость учебных достижений (с указанием полугодовых и годовых отметок, а также результатов сдачи единого государственного экзамена по обязательным предметам) предоставляется в Комитет образования не позднее, чем за 3 рабочих дня до церемонии награждения.

5. Награждение выпускников проводится в торжественной обстановке в присутствии родителей (законных представителей), педагогов, других выпускников. Учет выданных медалей ведется в Комитете образования администрации Балаковского муниципального района.
6. Вместе с медалью выпускнику вручается удостоверение за подписью Главы Балаковского муниципального района.
Председатель

Комитета образования

   Л. В. Бесшапошникова